
项目编号：

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广州市正佳食品有限公司年产酱油 220吨、腊味

30吨扩建项目

建设单位（盖章）：广州市正佳食品有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





1

目 录
一、建设项目基本情况 ....................................................2

二、建设项目工程分析 ...................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................42
[...]
污水处理

站周边

/

臭气浓度 1次/年 /

氨 1次/年 /

硫化氢 1次/年 /

厂房外 / 非甲烷总烃 1次/半年

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/ 2367—2022）中表 3中厂区内

VOCs无组织排放限值要求及《印刷工业大气污

染物排放标准》（GB41616—2022）表 A.1厂区

内 VOCs无组织排放限值两者中的较严者

1-6、非正常情况

非正常情况指生产过程中生产设备开停、检修、工艺设备运转异常等非正常工况

下的污染物排放，以及污染物排放控制达不到应有效率等情况下的排放。本次评价废

气非正常工况排放主要考虑项目废气治理设施发生故障，即去除效率为 0的排放。本

项目锅炉燃烧废气无需采取末端治理措施，故不存在去除效率为 0的情况。



59

建设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施：

①制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机故障、损坏或排风

管道破损时，应立即停止生产活动，对设备或管道进行维修，待恢复正常后方正常运

行。

②定期检修环保措施，确保净化效率符合要求；检修时应停止生产活动，杜绝废

气未经处理直接排放。

③设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具有专业资

质的环境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。

2-1、给排水情况

（1）生活污

2、废水

本项目外排水包括员工生活污水和生产废水、锅炉废水，生活污水经隔油隔渣池

和化粪池预处理后，与锅炉废水、生产废水一并经自建废水处理站处理达标后排入正

果镇庙尾村虎坡社农村生活污水资源化利用设施进一步处理。根据《建设项目环境影

响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中“表 1专项评价设置原则表”的

要求，本项目无需设置地表水专项评价。

水

本项目设员工 10人，年工作 320日，员工均在项目内食宿。员工生活办公用水

参考《广东省用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“表 A.1服务业用

水定额表-922 国家行政机构-办公楼（有食堂和浴室）”先进值 15m3 /（人·a），则

项目员工生活用水量 150m3/a（0.469m3/d），根据《生活污染源产排污核算系数手

册》可知，人均日生活用水量≤150升/人天时，折污系数取 0.8，则员工生活污水排

放量为 120m3/a（0.375m3/d），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。

本项目生活污水经隔油隔渣池和化粪池预处理后，经自建废水处理站处理达标后

排入正果镇庙尾村虎坡社农村生活污水资源化利用设施进一步处理。

（2）锅炉废水

项目 1台蒸汽锅炉额定蒸发量为 0.5t/h，实际蒸发量为 0.4t/h，锅炉年运行

1920h，即实际产生的总蒸汽量为 768m3/a，根据锅炉技术参数可知 1m3水可产生约

1.3m3的蒸汽，则锅炉用水量约为 512m3/a。锅炉使用过程会产生锅炉排污水，根据



60

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中锅炉产排污量核算系数手册，以天

然气为燃料的锅炉，锅外水处理类型废水的产污系数为 13.56吨/万 m3-原料（锅炉排

污水+软化处理废水），项目软水通过由普通自来水通过软水制备系统中的离子交换

树脂处理后生成，属于锅外水处理类型，软水制备过程不产生浓水，离子交换树脂定

期更换不进行反冲洗，无反冲洗水产生，故锅炉废水仅为锅炉排污水，项目锅炉废水

产生系数按 13.56吨/万 m3-原料的 50%计，即 6.78吨/万 m3-原料。项目年消耗天然气

71040m3/a，则锅炉产生的废水量约 48.2m3/a（0.15m3/d）。

锅炉废水经自建废水处理站处理达标后排入正果镇庙尾村虎坡社农村生活污水资

源化利用设施进一步处理。

（3）酱油生产废水

酱油生产废水包括工艺废水、设备清洗废水、地面清洗废水、洗瓶废水。

工艺废水：酱油工艺废水主要包括原料清洗、蒸煮等过程产生的废水。酱油工

艺废水参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《1462酱油、食醋

及类似制品制造行业系数表》中酱油生产过程的工业废水产生量为 4t/t产品，项目年

产酱油 220吨，则酱油生产过程废水产生量为 880t/a（2.75t/d），废水主要污染物为

CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。

设备清洗废水：本项目酱油生产过程中，每天需要对生产设备进行清洗，去除

残留物，清洗过程使用自来水进行清洗，主要清洗对象为灌装机、煮豆锅、煮酱油锅

等，根据企业提供资料，本项目设备清洗用水量如下：

表 4-6 酱油生产设备清洗用水情况一览表

序

号
设备名称 设备参数 数量

清洗

方式

清洗用水量

(m3/台.次)
清洗频次

(次/d)
用水量
(m3/d)

1 洗瓶机 30头 1 冲洗 0.05 1 0.05

2 灌装机 24头 1 冲洗 0.2 1 0.2

3 煮豆锅
φ150cm*1
00cm 1 冲洗 0.2 1 0.2

4 煮酱油锅
φ150cm*1
00cm 1 冲洗 0.3 1 0.3

5 制曲盘
120cm*80c
m*50cm 1 冲洗 0.05 1 0.05

合计 0.8

根据上表，本项目酱油生产设备清洗用水量约为256m3/a（0.8m3/d）（按年工作

320天计），排污系数按0.9计算，则酱油生产设备清洗废水排放量为230.4m3/a



61

（0.72m3/d）。项目酱油生产设备清洗废水中主要含有食材残渣、油脂等，主要污染

物为CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。

地面清洗废水：本项目为食品制造业，为保持酱油生产车间的环境卫生整洁，

酱油生产车间的地面需定期清洁，清洁方式采用拖把拖地，清洗频率为每天一次（年

工作320天，年拖地320次），需清洁的车间包括：种区发酵间、煮豆间、酱油煮制

间等生产区域，需清洁的总面积约为500m2，参考《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），车间地面清洗用水定额为2L/ m2·次，则本项目地面清洗用水量

为1m3/d（320m3/a），排污系数按0.9计算，则地面清洗废水为288m3/a（0.9m3/d），

主要污染物为CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。

洗瓶废水：本项目外购的酱油包装瓶需使用洗瓶机进行清洗，主要对包装瓶内

部进行简单冲洗，冲洗次数为一次，每瓶每次冲洗用水量约为0.3L，项目包装瓶用量

约为20万个/a，洗瓶用水量为：0.3×20万÷1000=60t/a，排污系数按0.9计算，则洗

瓶废水约为54m3/a（0.17m3/d），主要污染物为CODCr、BOD5、氨氮、SS等。

综上所述，项目酱油生产废水产生总量为 1452.4t/a（4.5388t/d）。

本项目酱油生产废水经自建废水处理站处理达标后排入正果镇庙尾村虎坡社农村

生活污水资源化利用设施进一步处理。

（4）腊味生产废水

腊味生产废水包括工艺废水、设备清洗废水、地面清洗废水。

工艺废水：腊味工艺废水主要包括原料解冻、清洗等过程产生的废水。腊味工

艺废水参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《1353肉制品及副产

品加工行业产污系数表》中腌腊肉制品及熏烤肉制品生产过程的工业废水产生量为 9

t/t产品，项目年产腊味 30吨，则腊味生产过程废水产生量为 270t/a（0.85t/d），废

水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。

设备清洗废水：本项目腊味生产过程中，每天需要对生产设备进行清洗，去除

残留物，清洗过程使用自来水进行清洗，主要清洗对象为灌装机、煮豆锅、煮酱油锅

等，根据企业提供资料，本项目设备清洗用水量如下：

表 4-7 酱油生产设备清洗用水情况一览表

序

号
设备名称 设备参数 数量

清洗

方式

清洗用水量

(m3/台.次)
清洗频次

(次/d)
用水量
(m3/d)

1 切肉机 ZW-394 1 冲洗 0.08 1 0.08



62

2 清洗盆 50L 2 冲洗 0.05 1 0.1

3 碎肉机 1800KW 1 冲洗 0.06 1 0.06

4 搅拌机 1800KW 1 冲洗 0.1 1 0.1

5 灌肠机 手动 1 冲洗 0.1 1 0.1

合计 0.44

根据上表，本项目腊味生产设备清洗用水量约为140.8m3/a（0.44m3/d）（按年工

作320天计），排污系数按0.9计算，则酱油生产设备清洗废水排放量为126.7m3/a

（0.4m3/d）。项目腊味生产设备清洗废水中主要含有食材残渣、油脂等，主要污染

物为pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。

地面清洗废水：本项目为食品制造业，为保持腊味生产车间的环境卫生整洁，

腊味生产车间的地面需定期清洁，清洁方式采用拖把拖地，清洗频率为每天一次（年

工作320天，年拖地320次），需清洁的车间包括：配料间、原料预处理间、成型间

等生产区域，需清洁的总面积约为400m2，参考《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），车间地面清洗用水定额为2L/ m2·次，则本项目地面清洗用水量

为0.8m3/d（256m3/a），排污系数按0.9计算，则地面清洗废水为230.4m3/a

（0.72m3/d），主要污染物为CODCr、BOD5、SS、动植物油等。

综上所述，项目腊味生产废水产生总量为 627.1t/a（1.9597t/d）。

本项目腊味生产废水经自建废水处理站处理达标后排入正果镇庙尾村虎坡社农村

生活污水资源化利用设施进一步处理。

（5）措施可行性及影响分析

项目生活污水经隔油隔渣池和化粪池预处理后，与锅炉废水、生产废水（酱油和

腊味生产废水）一并经自建废水处理站（处理工艺：隔油隔渣+调节+混凝沉淀+二级

A/O+二沉+砂碳滤+消毒）处理达标后排入正果镇庙尾村虎坡社农村生活污水资源化

利用设施进一步处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ 860.3—2018）表 7 屠宰及肉类加工工业排污单位废水治理可行技术参照

表 ，可行技术为：预处理：1）粗（细）格栅；平流或旋流式沉砂、竖流或辐流式沉

淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮。2）生化法处理：活性污泥法、氧化沟

法及其各类改型工艺。3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与



63

化学组合除磷。根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发

酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）表 2 调味品、发酵制品制造工业排污单位废水

类别、污染控制项目及污染防治设施一览表，可行技术为：1）预处理：粗（细）格

栅；调节；酸化；沉淀；气浮；其他。2）生化处理：厌氧处理（升流式厌氧污泥床

（UASB）、内循环厌氧（IC）反应器等）；好氧处理；缺氧/好氧活性污泥法（A/O

法）；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A 2 /O 法）；厌氧氨氧化法；其他。3）除磷处

理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与化学组合除磷；其他。4）深度处

理：混凝沉淀（或澄清）；过滤；气浮；膜分离技术（超滤、反渗透等）；其他。本

项目自建污水处理站污水处理工艺为：隔油隔渣+调节+混凝沉淀+三级厌氧池+二级

A/O+二沉+砂碳滤+消毒，属于可行技术。

本项目废水量约为 2247.7m3/a（7m3/d），自建污水处理站设计处理能力为

10m3/d，因此，自建污水处理站设计处理能力能满足废水处理量要求。

根据广东腾辉检测技术有限公司于 2025年 3月 26日出具的检测报告（报告编

号：THK01250317001，检测报告详见附件八）项目废水产排情况如下表所示。

表 4-8 项目废水污染物产排情况一览表

废水

量
项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

动植

物油
色度 总氮

大肠菌群

数

综合

废水
2247.7
m3/a

产生浓度
(mg/L) 1156 420 430 96 86 158

（倍）
120 1.96×103

个/L
产生量(t/a) 2.598 0.944 0.967 0.216 0.193 / 0.270 /

治理设施 隔油隔渣+调节+混凝沉淀+二级 A/O+二沉+砂碳滤+消毒

总处理效

率% 96 96 98 94 97 97 94 99

排放浓度
(mg/L)

48 17 10 5.76 2.58 4
（倍）

7.20 130个/L

排放量(t/a) 0.108 0.038 0.022 0.013 0.006 / 0.016 /

执行标准(mg/L) 70 20 40 10 10 40
（倍）

- 3000个/L

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，本项目综合废水经处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，排入正果镇庙尾村虎坡社农村生活污水资源化

利用设施进一步处理。

2-2、废水统计

本项目废水污染源源强统计见表 4-9，废水排放去向及排放口基本情况见表 4-



64

10。

表 4-9 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

类

别

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排

放

时

间/h

核

算

方

法

产

生

废

水

量
m3/
a

产生

浓度
mg/
L

产生

量 t/a 工艺

去

除

效

率
%

核

算

方

法

排

放

废

水

量
m3/
a

排放

浓度
mg/
L

排放

量
t/a

员

工

办

公
+
生

产

过

程

生

活

污

水

、

锅

炉

废

水

、

生

产

废

水

综

合

废

水

CODC

r

实

测

法

224
7.7

1156 2.598 三级

化粪

池、

隔油

隔渣

+调
节+
混凝

沉淀

+二
级

A/O+
二沉

+砂
碳滤

+消
毒

96

实

测

法

224
7.7

48 0.108

256
0

氨氮 96 0.216 94 5.76 0.013
总氮 120 0.270 94 7.20 0.016
BOD5 420 0.944 96 17 0.038
SS 430 0.967 98 10 0.022
动植

物油
86 0.193 97 2.58 0.006

色度 158倍 97 4倍

大肠

菌群

数

1.96×103个
/L

99 130个/L

表 4-10 废水排放去向及排放口基本情况表

工序污染源 污染物
排放

方式

排放去

向
排放规律

排放口基本情况
排放标

准
mg/L

编

号

名

称

类

型

排放口坐标

经度 纬度

生

活

、

生

产

、

燃

气

锅

炉

生

活

污

水、

生产

废

水、

锅炉

废水

CODCr

间

接

排

放

进入

正果

镇庙

尾村

虎坡

社农

村生

活污

水资

源化

利用

设施

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

DW
001

污水

排放

口

一般

排放

口

E113.850
95

N23.43
897

70

氨氮 10

总氮 /

BOD5 20

SS 40

动植物

油
10

色度 40

大肠菌

群数
3000个

/L
2-3、监测计划



65

本项目废水排入正果镇庙尾村虎坡社农村生活污水资源化利用设施进一步处理，

排放方式为间接排放。根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-

2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ 860.3—2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味

品、发酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）等文件，本项目运营期废水监测计划如

下表。

表 4-11 运营期废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

综合废水排

放口

pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-
N、总氮、色度、动植物油、大

肠菌群数

1次/半年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级

标准

2-4、污水排入城市污水处理厂的可行性分析

①建设情况和纳污范围

项目位于广州市增城区正果镇庙尾村委旁边，庙尾村虎坡社自建有正果镇庙尾村

虎坡社农村生活污水资源化利用设施对区域内的生活污水进行收集处理，该工程设计

规模约 15吨/天，采用“预处理+厌氧水解池”处理工艺，并配套管道、排水渠、检

查井、沉泥井、溢流井等设施，设计出水水质按《农田灌溉水质标准》（GB5084-

2021）要求，出水用于区域内的农田灌溉。目前，该污水处理设施已经建成运营。

②处理工艺及设计进水、出水水质

正果镇庙尾村虎坡社农村生活污水资源化利用设施采用“预处理+厌氧水解池”

工艺，设计进水水质执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段第

一标准。出水水质执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中“水田作物”标准

的要求，出水用于区域内的农田灌溉。

③项目废水纳入污水处理厂的可行性分析

项目所在区域位于正果镇庙尾村虎坡社农村生活污水资源化利用设施的纳污范

围，项目废水处理达标后尾水由管道外排，出水水质较好，出水流量稳定，正果镇庙